Комитет  финансов и контроля

Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области

ПРИКАЗ

08.08.2016г                                                                                             № 26 -ОД

г. Тюкалинск

Об утверждении Методик прогнозирования поступлений доходов

 в бюджет Тюкалинского муниципального района Омской области, поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета  Тюкалинского муниципального района Омской области,

главным администратором которых является

Комитет Финансов и контроля Администрации

Тюкалинского муниципального района

 В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1, пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджетные системы Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2016 года N 469 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тюкалинского муниципального района Омской области, главным администратором которых является Комитет финансов и контроля Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области, согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2.   Методику  прогнозирования  поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Тюкалинского муниципального района Омской области, главным администратором которых является Комитет финансов и контроля Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области, согласно приложению №2 к настоящему приказу.

2. Текущий контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела доходов и контроля Терлееву Н.П., общий контроль оставляю за собой.

Заместитель Главы,

Председатель Комитета

финансов и контроля                                                                  Н.В. Воротникова

Приложение №1

К приказу Комитета финансов и контроля

Администрации Тюкалинского муниципального
 района Омской области

от «08» августа 2016 года №26-ОД

МЕТОДИКА

Прогнозирования поступлений доходов в бюджет
 Тюкалинского муниципального района Омской области,
главным администратором которых является
 Комитет финансов и контроля
Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тюкалинского муниципального района Омской области разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

2. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тюкалинского района Омской области определяет основные принципы прогнозирования по всем кодам бюджетной классификации, администратором которых является Комитет финансов и контроля Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области.

3. Прогноз доходов, поступление которых не имеет постоянного характера, на очередной финансовый год рассчитывается с применением метода усреднения по следующей формуле (Д):
[image: image1.wmf]n

ф

i = 1

Д

Д = ,

n

å

          где:

          n - количество отчетных периодов (не менее 3-х лет, предшествующих     прогнозируемому);

         Дф - фактические доходы за отчетный период.

Источник данных: показатели бухгалтерского учета.

К доходам, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов.

          4. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации прогноз ожидаемого объема безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен.

К безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации относятся:

дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности (код бюджетной классификации доходов - 505 2 02 01 001 05 0000 151);

дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (код бюджетной классификации доходов - 505 2 02 01 003 05 0000 151);

прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 505 2 02 02 999 05 0000 151);

субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (код бюджетной классификации доходов – 505 2 02 03024 05 0000 151);

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (код бюджетной классификации доходов - 505 2 02 04 014 05 0000 151);

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 505 2 02 04 999 05 0000 151);

перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне
взысканные суммы (код бюджетной классификации доходов - 505 2 08 05 000 05 0000 180);

доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений (код бюджетной классификации доходов - 505 2 18 05 010 05 0000 151);

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 505 2 19 05 000 05 0000 151).

Приложение № 2

к приказу Комитета финансов и контроля

Администрации Тюкалинского муниципального

района  Омской области

от "08" августа 2016 года № 26-ОД

МЕТОДИКА

  прогнозирования  поступлений

по источникам финансирования дефицита

бюджета Тюкалинского муниципального района Омской области,

главным администратором которых является

Комитет финансов и контроля Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области
 1. Настоящая Методика разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2016 года № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета».

2. Настоящая методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Тюкалинского муниципального района Омской  определяет основные принципы прогнозирования по кодам бюджетной классификации - 505 01 05 02 01 05 0000 510 (увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов), 505 01 05 02 01 05 0000 610 (уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов) администратором которых является Комитет финансов и контроля Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области, на очередной финансовый год и плановый период.

При прогнозировании поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета  Тюкалинского муниципального района Омской области используется метод прямого расчета.

Остатки денежных средств формируются за счет остатков средств, образовавшихся на начало текущего финансового года, доходов бюджета, дополнительно полученных и не использованных в ходе исполнения бюджета, экономии в расходах.

Изменение остатков денежных средств (ИОДС)  рассчитываются по  следующей формуле:

ИОДС = (-Дi) + Рi,
где:

Дi – прогноз поступлений доходов бюджета Тюкалинского муниципального района Омской области в i  финансовом году,

Рi – прогноз кассовых выплат из бюджета юкалинского муниципального района Омской области в i  финансовом году.

3. В процессе исполнения бюджета Тюкалинского муниципального района Омской области возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.